2.^o Cuando hay duda sobre si el beneficio es *tenué*, el beneficiado está obligado á rezar el Oficio divino; porque «*possessio stat pro beneficio, et proinde pro obligatione officii.*»

3.^o Cuando el beneficio se hizo *tenué* por culpa del beneficiado, éste debe rezar el Oficio divino, *et sibi im-*

putet el no percibir frutos más abundantes.

4.^o Debe rezar también cuando al presente los frutos son *tenués*, pero espera percibir en otros años frutos más abundantes: «*tunc enim unus annus compensatur cum alio.* Pariter, addit Croix, teneri ad Officium, qui acceptat beneficium cum onere solvendi omnes fructus pro pensione.»

5.^o También está obligado á rezar el beneficiado que no percibe los frutos del beneficio por faltar á la residencia, áun cuando esté ausente con licencia.

1426. P. Los canónigos que no asisten al coro, ó aunque asistan no cantan, ¿están obligados á la restitución de las distribuciones y de los frutos?

R. San Ligorio tiene por cierto: 1.^o Que los canónigos que además de los tres meses que les concede el Tridentino faltan *notablemente* al coro sin justa causa, pecan mortalmente. 2.^o Que por ese tiempo que no asisten indebidamente, no sólo pierden las distribuciones, sino también los frutos del beneficio: «*Diximus notabiliter, nam si absit canonicus per tres vel quatuor dies, est communis sententia non peccare graviter,*» dice el Santo (lib. 3, núm. 675, *dubitatur* 1.)

Dice también que los canónigos que asisten al coro y rezan en voz baja, pero no cantan, cumplen con el Oficio privado, según la opinión más común y muy probable (*dubitatur* 4); pero que hoy es doctrina corriente que ni pueden percibir las distribuciones ni los frutos pertenecientes á las Horas en que no cantaron, sino que rezaron sumisamente, ó sea en voz baja; porque si bien *antiguamente* se defendía lo contrario por graves autores, después de la bula de Benedicto XIV, *Cum semper oblatas*, y aún más expresamente en su breve posterior, su fecha 19 de Enero de 1748, dirigido al Cardenal Delfín, patriarca

de Aquileya, que comienza «*Dilecte fili, remanet tandem decisum quod canonici vel non interessentes, vel non canentes aut psallentes in choro, nedum distributiones quotidianas amittunt, sed etiam non faciunt fructus suos ex præbendis, atque ad restitutionem sunt obnoxii.*» (En el mismo núm. 675, *dubit.* 3 et 4.)

1427. P. ¿Deben los beneficiados restituir todos los frutos del beneficio pertenecientes al día ó días en que no rezaron el Oficio divino?

R. Aunque la bula de San Pío V parece que manda restituir todos los frutos, Soto, los Salmaticenses y otros autores dicen que los beneficiados que además del Oficio tienen y cumplen otras cargas anejas al beneficio, no deben restituir todos los frutos, aunque omitan el Oficio divino. «*Tum quia, dice San Ligorio, bula Pii V sic recepta est, et sic explicata usu, utpote conformior æquitati naturali; tum quia durum videtur eodem modo obligari Episcopos, parochos, et capellanos, qui ferunt alia onera, ac simpliciter beneficiarios. Quare dicunt Episcopum, vel parochum (non recitantes Officium divinum) teneri restituere tertiam, vel quartam partem fructuum, retinendo alios pro aliis oneribus, quibus ipsi satisfaciunt: canonicos dimidiam partem: habentes capellaniam, dimidiam, vel tertiam partem. Ratio, quia isti omnes recipiunt fructus non solum pro officio, sed pro aliis etiam oneribus. Enriquez autem dicit Episcopum et parochum teneri tantum ad quintam partem, quod Viva etiam approbat: canonicum ad quartam, ut etiam Viva.*» Hasta aquí San Ligorio (lib. 3, núm. 673).